

## آب شرب هنوز قطع است

حادثه‌دیدگان این زلزله با توجه به سرمای هوا به شش هزار تخته پتو و چادرهای اسکان اضطراری نیاز دارند که امیدواریم این اقلام هر چه سریعتر به محل‌های حادثه ارسال شود. وی با بیان اینکه روند امداد رسانی و ارسال مایحتاج برای زلزله‌زدگان به کندی صورت می‌گیرد، اظهار داشت: با توجه به وسعت و گستردگی ابعاد حادثه انتظار داریم تا امداد رسانی‌ها سرعت بیشتری به خود بگیرد تا بتوانیم در کمترین زمان به حادثه‌دیدگان کمک کنیم.

به وسایل گرمایشی از جمله پتو و چادرهای اضطراری نیاز دارند که امیدواریم این وسایل هرچه سریعتر در اختیار مردم قرار بگیرد. نگرانی از پس‌لرزه‌ها باعث شده مردم با حداقل امکانات به کوچه و خیابان بیایند و در خودرو و در کنار خیابان اسکان پیدا کنند. امیدواریم با کمک‌های امدادی بتوانیم شرایط اسکان بهتری فراهم کنیم. وی در خصوص لوازم مورد نیاز ضروری حادثه‌دیدگان زلزله اظهار داشت: علاوه بر غذا و دارو



فرماندار قصرشیرین با بیان این که هنوز آب آشامیدنی این شهرستان قطع است، بر نیاز ضروری زلزله‌زدگان به چادر و وسایل گرمایشی تأکید کرد. فرماندار کبیری در گفتگو با ایلنا، ضمن بیان این مطلب افزود: با تمام تلاش‌های صورت گرفته از سوی نیروهای امدادی، آب شرب این شهرستان هنوز قطع است و از این نظر زلزله‌زدگان با مشکلات عدیده‌ای روبرو هستند. با فرارسیدن شب و سردی هوا زلزله‌زدگان بیش از هر چیزی

## گزارش‌های میدانی از مناطق زلزله زده

## جدال نابرابر مردم با آوار



آفتاب یزد - گروه اجتماعی: شبی سخت بر مردم خله کرمانشاه گذشت. شبی که با یک زمین‌لرزه همراه بود و برخی از کرمانشاهی‌ها را به سوگ عزیزانشان نشاند. زندگی‌هایی نوپا و قدیمی که با عشق تازه شروع شده بود، از هم پاشید و بسیاری از هموطنان‌مان را سیاه‌پوش کرد و عازدار. از سوی دیگر باز هم مدیریت بحران کشور غافلگیر شد و کارشناسان اذعان داشتند: اگر این زمین‌لرزه کمی دیرتر و هنگامی که مردم خواب بودند اتفاق می‌افتاد عمق فاجعه بیش از این می‌شد. عکس‌هایی که از منطقه زلزله‌زده لحظه به لحظه در فضای مجازی منتشر می‌شود، احساسان همه را جریحه‌دار کرده است. مردم هنوز خود را پیدا نکرده‌اند و در شوک فرو رفته‌اند.

خسرو، یکی از ساکنان قصر شیرین در مورد رسیدگی به زلزله‌زدگان به آفتاب یزد می‌گوید: «کسانی که آمده‌اند بسیار دستپاچه هستند و ضعیف عمل می‌کنند. خانه من زیر آوار دیوار بتنی تخریب شد و من مانده‌ام و وسایلم را از زیر آوار در بیآورم. زندگی‌ام به باد رفته است.»

او در مورد مردم شهر قصرشیرین می‌گوید: «مردم تا آنجایی که می‌توانستند وسایل اولیه را با خودشان برداشتند و از شهر بیرون رفتند. آنهایی که مانده‌اند هم مراقب بقیه وسایل و زندگی‌شان هستند که زیر آوار مانده است. از صبح تا الان بیشتر از ۱۰۰ بار پس‌لرزه آمده. هر کدام از پس‌لرزه‌ها خودش یک زلزله تمام عیار است. اما چاره‌ای نداریم.»

او در مورد قطع شدن آب و برق منطقه می‌گوید: «چند ساعتی آب و برق قطع بود و صبح دوشنبه وصل شد اما گفته‌اند که از آب لوله‌کشی مصرف نکنید. آب کاملاً گل‌آلود است. بی‌برنامگی هم پیدا می‌کند، بعضی از جاهای شهر به مردم آب آشامیدنی می‌دهند اما همه جای شهر نیست.» خسرو درباره خرابی ساختمان‌ها هم می‌گوید:

«ساختمان‌های زیادی خراب شده زیرا در ساختن ساختمان‌ها اصول و قوانین رعایت نشده است.»

## مردم با دست خالی به جان آوار افتادند

محمد دیگر مرد کرد، غرب‌نشین کشورمان با بغض به آفتاب یزد می‌گوید: «اگر بگویم حدود ۵۰-۶۰ درصد سرپل ذهاب خراب شده دروغ نگرتم.»

با آن که اعلام کرده‌اند ۲۴ تا ۲۷ ساعت اول برای نجات آنها که زیر آوار مانده‌اند بسیار حیاتی است و این فاصله زمانی را «ساعت طلایی» می‌نامند اما هنوز تجهیزاتی به سوی کرمانشاه گسیل نشده است. محمد در این مورد می‌گوید: «مردم هیچ‌چیزی ندارند که بتوانند خانواده‌شان را از زیر آوار بیرون بکشند با دست خالی دارند عزیزانشان را نجات می‌دهند. یک هواپوش آورده‌اند اما هنوز وسایل آنقدر نیست که بشود کسی را نجات داد. اگر اینطور پیش برود حتماً تعداد کشته‌ها بیشتر می‌شود.»

او در مورد آب‌رسانی هم می‌گوید: «در حال حاضر تانکرهای سیار هستند و آب‌های معدنی هم به کرمانشاه فرستاده‌اند. آب شرب آنقدر گل دارد که زخم‌هایی هم در این شهر به جا گذاشته.»

مردم به شدت از وضعیت رسیدگی به مجروحان گله‌مندند و از کمبود پرستار و کمبود آمبولانس برای انتقال مجروحان‌شان می‌نالند. هرچه به سمت قصرشیرین و سرپل ذهاب می‌رویم آثار زلزله نمایان‌تر می‌شود. تخته سنگ‌های بزرگ گوه که شاید روزی تصور جایگاهی‌شان غیرممکن می‌نمود حالا با زلزله شب گذشته مثل سنگ‌ریزه‌های کوچک از بالای گوه غلطیدند و وسط جاده افتادند.

به سرپل ذهاب می‌رسیم، باور کردنی نیست برخی خانه‌ها عملاً به تلی از خاک تبدیل شده‌اند. پیاده که می‌شویم و پیمان را که روی زمین می‌گذاریم، دوباره لرزش‌ها شروع می‌شود و همه وحشت زده به وسط خیابان‌ها هجوم می‌آورند. اوضاع بیمارستان سرپل ذهاب غمناک‌های دردناک است و زنان بر سر جنازه عزیزان‌شان مویه می‌کنند. یکی اسم برادر مرداش را صدا می‌زند و دیگری در غم از دست دادن خواهر شیون کرده و مویه می‌کند.

مردم شهر آنها که جان سالم به در بردند روایت‌های دردناکی دارند از مادر و پدری که خسرو زیر آوار مانده و برای نجات و بیرون آوردن فرزندشان از زیر آوار کمک می‌خواهند و در نهایت

سال زودتر از قصر شیرین و کرمانشاه بازسازی شدند و کهنه و سنتی هستند. به خاطر همین خانه‌های قصر شیرین کمتر خراب شده‌اند.»

او با اشاره به این که مردم نیاز به چادر، پتو و غذا دارند، می‌گوید: «هلال احمر و اورژانس تازه به اینجا آمده‌اند. (ساعت عبیدازظهر) و حتی بعضی جاها اصلاً سر نزنند، ولی نیروهای نظامی به مردم رسیدگی کردند. قرار بود مسکن مهر زندگی‌مان را گرم و خیالمان را راحت کند و آرامش‌گام ما باشد اما گورستانمان شد.»

او به شب وقوع زلزله هم اشاره کرده و می‌گوید: «مردم دیشب بیرون خوابیدند و امشب هم کسی جرأت نمی‌کند به این خانه‌های خراب با بگذارد. از صبح تا الان بیشتر از ۸۰۰ بار زمین لرزیده. با این حال هنوز پتو به اندازه کافی نیست و چادرها هم کم است.»

فیض‌الله می‌گوید: «پارسال یا سال گذشته زلزله آمده بود و ما یک شب در خیابان ماندیم اما تا به حال به این شدت نبوده. آثار تاریخی که در منطقه جگانه مثل کاخ خسرو و عمارت شیرین و... نشان می‌دهد که کرمانشاه خیلی خراب است که چنین زلزله‌ای به خود ندیده است.»

نمی‌توان آن را خورد. اگر بیاید اینجا می‌بینید که حتی هالاحمری‌ها هم دستکش ندارند و مردم با دست خالی برای نجات خانواده‌شان به جان آوار افتاده‌اند.»

## مسکن مهر گورستانمان شد

فیض‌الله از سرپل ذهاب هم به آفتاب یزد می‌گوید: «زلزله در واقع بین سرپل ذهاب و نزدیک به ازگله اتفاق افتاده اما آماده‌گرها کمتر به دهستان‌ها و روستاهای بین این دو شهر رفته‌اند و بیشتر در ورودی شهرها مانده‌اند. حتی به حواشی شهر هم نرفته‌اند. مردمی که اینجا در دل اتفاق مانده‌اند آمار نزدیک به ۴۰۰ نفر کشته را قبول ندارند و با این وضعی که می‌بینیم مطمئن هستیم که بیشتر از ۵۰۰ نفر کشته شده‌اند.»

فیض‌الله به بیمارستان سرپل ذهاب هم اشاره کرده و می‌افزاید: «این بیمارستان ۱۰ سال است که ساخته شده اما قبل از آن حدود ۲۰ سال بود که نیمه‌ساز رها شده بود و در بازسازی مناطق جنگ‌زده ساخته شد. یعنی سازه و فونداسیون آن قدیمی است به خاطر همین اینطور خراب شده است. خانه‌های سرپل ذهاب هم بعد از جنگ چند

## روایت یک خبرنگار؛ دیار فرهاد و شیرین داغدار شد

توجه‌مان را جلب می‌کنند. جلوتر که می‌رویم متوجه می‌شویم دژیانی و بهمداری یادگان "قربلماغ" است که حال‌تانی تلی از خاک از آن بر جای مانده. سربازی از طرف‌تر به درخت تکیه داده و مات و میهوت فقط خرابه‌ها را نگاه می‌کند. سراسری می‌روم کمی سنووال و جواب که می‌کنم با لحنی که هنوز کلامش را خودش هم باور ندارد از رفیقش می‌گوید که زیر آوارها مانده و همانجا جان داده چهار سرباز یادگان زمانی که در خواب بودند زیر آوارها مانده و جان دادند.

مسیر یادگان را به سمت روستا کج می‌کنیم. خرابی در روستاها شدت بیشتری دارد و روستاییان تنها هر کدام گوشه‌ای از این دشت را گرفته و جرات نزدیک شدن به خرابه‌های خانه خود را هم ندارند. به سرباز می‌دهیم اوضاع در قصرشیرین بهتر است و این را می‌شود از ظاهر شهر فهمید برای همین به سرعت به سرپل ذهاب برمی‌گردیم. اوضاع در سرپل ذهاب هم چنان وخیم است و بیش از همه تشنگی تاب

و توان از مردم شهر بروده و تشنگی کودکان این میان پدرها و مادرها را بیقرار کرده است. جلسات ستاد بحران پشت سر هم تشکیل می‌شود اما باز هم اهالی سرپل ذهاب ناراضی‌اند. کمبود حداقل‌های بیاد می‌کند و نیاز است مسئولین تسریع بیشتری در امداد رسانی داشته باشند. آن طور که باید، خبری از توزیع تخته چادرهای وعده داده شده نیست و اهالی سرپل ذهاب امشب هم باید شب سرد را بیرون از خانه و کاشانه خود و در سرما و تاریکی بگذرانند.



آنها می‌مانند زیر آوار و کودکان زنده بیرون می‌آید. ترس از زلزله چنان به دل مردم شهر افتاده که حتی لرزش شیشه‌ها در پی صدای بالگردهای امداد و نجات هم دل‌شان را می‌لرزاند. اینجا به آبی هست و نه غذایی و مردم حتی جرات برگشتن به خانه برای برداشتن لقمه‌ای نان را هم ندارند. بچه‌ها که هنوز سرمای شب گذشته از تن‌شان بیرون نرفته هم گرسنه‌اند و هم تشنه و این پدرها و مادرها را عصبی و کلافه کرده و هر کدام‌شان به دنبال پیدا کردن لقمه‌ای نان و جرعه‌ای آب از این طرف شهر به آن طرف شهر می‌دوند. کمبود چادر برای اسکان زلزله‌زدگان عملاً بی‌پایه می‌کند و موجب عصبانیت مردم شده است.

راهی قصرشیرین می‌شویم تا ببینیم اوضاع قصر شیرین چگونه است، اما در بین راه تلی از خاک که سربازان مشغول آواربرداری آن هستند



زن پزشکی که کسی او را نمی‌شناسد، اما یک تنه در اولین ساعات زلزله به کمک مردم شناخت

به دنیا آمدن نوزاد در جریان زلزله سرپل ذهاب کرمانشاه

با کمک سگ های زنده یاب، مادر و دختری از زیر آوار نجات یافتند

## تعمیر اعزام مشمولان آماده به خدمت استان‌های کرمانشاه و ایلام

اعزام مشمولان آماده به خدمت استان‌های کرمانشاه و ایلام، ۳ ماه تمدید شد. به گزارش سازمان وظیفه عمومی ناجا سردار کریمی جانشین این سازمان اظهار داشت: ضمن عرض تسلیت به مردم عموماً استان‌های کرمانشاه و ایلام و ابراز همدردی با خانواده‌های آسیب‌دیده مناطق زلزله زده، تاریخ اعزام مشمولان دارای برگ آماده به خدمت آبان ماه در استان‌های یادشده، حداکثر به مدت ۳ ماه تمدید می‌گردد.

## پزشکی قانونی

## خودداری از دفن بدون مجوز جانباختگان زلزله

کشور، دکتر علی بخشی با اشاره به حقوقی که در زمان حیات یا فوت یک فرد به اطرافیان تعلق می‌گیرد یا از آن‌ها ساقط می‌شود، گفت: متخصصین پزشکی قانونی در کوتاه‌ترین زمان، جواز دفن جانباختگان را صادر می‌کنند و لازم است خانواده‌ها برای حفظ حقوق افراد متوفی، جدا خودداری نکنند.

به گزارش روابط عمومی سازمان پزشکی قانونی

## مکت

## تجهیزاتی که به کرمانشاه نرسید

به کرمانشاه اعزام می‌شود و در حال حاضر بیمارستان‌های استان‌های همجوار نیز در حال آماده‌باش هستند.» مرتضی سلیمی، رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر هم می‌گوید: «۲۶ هزار تخته پتوی امدادی و ۱۰ هزار دستگاه چادر امدادی برای امداد رسانی ارسال شده است.» اما مردم کرمانشاه هنوز هم با کمبود آب معدنی، پتو، چادر و مواد غذایی روبرو هستند. علاوه بر آن هنوز تجهیزات آواربرداری هم به این خطه از کشورمان نرسیده و مردم با دست خالی به جدال با آوار می‌پردازند. در حال حاضر فقط یک هواپوش به قصرشیرین رسیده است.

سگ‌های زنده‌یاب هم در به منطقه زلزله‌زده اعزام شدند و توانستند چند تن از هموطنانمان را نجات دهند اما هنوز احتمال زنده ماندن بسیاری زیر آوار وجود دارد و این احتمال در روستاها که تخریب بیشتری داشته‌اند افزایش می‌یابد.

در اولین ساعاتی که زمین‌لرزه اتفاق افتاد، سربازها به منطقه اعزام شدند. اما آنها با دست خالی به آنجا رفتند. اما سوال اینجاست که آیا در حین خدمت به سربازان امداد رسانی با کمک‌های اولیه آموزش داده شده که به عنوان اولین نیروهای امدادی به منطقه اعزام شدند یا خیر؟ آنها هم با دست‌های خالی‌شان همراه مردم شدند و به جان آوارها افتادند و درصد نجات افرادی برآمدند که زیر آوار بودند.

دکتر قاسم جان بابایی، معاون درمان وزارت بهداشت می‌گوید: «سه کامیون حامل دارو و تجهیزات پزشکی مصرفی از لرستان، کردستان و همدان به کرمانشاه ارسال شده علاوه بر آن ۲۰ بالگرد هلیکوپتر، ۱۳۶ دستگاه آمبولانس، ۲۸ دستگاه اتوبوس آمبولانس نیز به مناطق زلزله‌زده اعزام شده‌اند همچنین چهار باب بیمارستان صحرایی نیز در منطقه مستقر شده است. نیروی پزشکی متخصص و پرستار هم



## دیجیتال

امیر خوراکیان مطرح کرد:

## سیاست‌ها باید تبدیل به قانون شوند

معاون محتوای مرکز ملی فضای مجازی گفت: سیاست‌ها باید تبدیل به قانون و مقررات شوند تا با ابلاغ این مقررات به دست‌اندرکاران امر بتوانیم موانع تولید محتوا را برای تولیدکنندگان کاهش دهیم تا آنها با سهولت و آرامش و اطمینان خاطر بیشتری به فعالیت‌شان ادامه دهند.

به گزارش ستاد خبری یازدهمین نمایشگاه بین‌المللی رسانه‌های دیجیتال، امیر خوراکیان، معاون محتوای مرکز ملی فضای مجازی، در آخرین ساعات دومین روز از یازدهمین نمایشگاه بین‌المللی رسانه‌های دیجیتال، پیش از بازدید طی نشست خبری، به پرسش‌های اصحاب رسانه پاسخ داد. خوراکیان، معاون محتوای مرکز ملی فضای مجازی با اشاره به این موضوع که محتوا یکی از مهم‌ترین موضوعات این روزها به شمار می‌رود، گفت: محتوا در فضای مجازی با ویژگی‌ها و مختصات بسیاری بیان شده است.

در این زمینه سه موضوع اهمیت بسیاری دارد که تصویری شدن محتوا در فضای مجازی یکی از موارد تأکیدی است. وی با اشاره به اینکه با گذشت زمان، تصویری شدن محتوا در فضای مجازی امری جدی است گفت: بیش از ۸۳ درصد کل محتوای جهان در فضای مجازی در حال تولید است. وی با اشاره به اینکه با گذشت زمان، تصویری شدن محتوا در فضای مجازی امری جدی است گفت: بیش از ۸۳ درصد کل محتوای جهان در فضای مجازی در حال تولید است. وی با اشاره به اینکه با گذشت زمان، تصویری شدن محتوا در فضای مجازی امری جدی است گفت: بیش از ۸۳ درصد کل محتوای جهان در فضای مجازی در حال تولید است.

## استان

## همدردی رئیس دانشگاه علوم پزشکی یزد با مردم کرمانشاه

همدلی مردم استانم را به شما و همه هم میهنان کرمانشاهی رساننده و اعلام کنم برای بهبود وضعیت حادثه دیدگان و سلامتی آن عزیزان با تمام تجهیزات و امکانات آماده خدمت‌گزاری به هموطنان خود در آن خطه دلاور خیز هستیم.

## اعزام ۱۹ تکنسین به مناطق زلزله‌زده غرب کشور

رئیس سازمان اورژانس استان یزد از اعزام ۱۹ تکنسین، یک دستگاه اتوبوس آمبولانس و چهار دستگاه آمبولانس به مناطق زلزله زده غرب کشور از جمله شهرستان سرپل ذهاب خبر داد. احمد دهقان افزود: به محض اعلام وقوع زلزله به مرکز EOC دانشگاه علوم پزشکی یزد توسط EOC وزارت بهداشت و دانشگاه علوم پزشکی ایلام، تکنسین‌های اورژانس استان یزد که در حال بازگشت از ماموریت اربعین در مرز مهران بودند به غرب کشور اعزام شدند و همچنان در حال ارائه خدمات به هموطنان هستند. در حال حاضر تعداد ۲۰۰ تخت در بیمارستان‌های دولتی، خصوصی، خیریه و تأمین اجتماعی استان به منظور ارائه خدمات درمانی به زلزله‌زدگان در

نظر گرفته شده است. وی همچنین از برنامه ریزی جهت اعزام سه پزشک متخصص ارتوپد، جراح و طب اورژانس به استان کرمانشاه خبر داد و گفت: تاکنون ۳۰ درصد نیروهای اورژانس استان جهت اعزام داوطلبانه به مناطق زلزله‌زده غرب کشور اعزام آمادگی کرده اند که هماهنگی جهت اعزام این نیروها در دستور کار اورژانس استان قرار دارد. پایگاه اورژانس هوایی، نیروهای بهداشت، پرستاری و مامایی استان یزد در آماده باش کامل هستند تا در صورت نیاز به این مناطق اعزام شوند. دانشگاه علوم پزشکی یزد، در همان ساعات اولیه وقوع زلزله به عنوان اولین دانشگاه علوم پزشکی، اعلام آمادگی کرد.



زن پزشکی که کسی او را نمی‌شناسد، اما یک تنه در اولین ساعات زلزله به کمک مردم شناخت

به دنیا آمدن نوزاد در جریان زلزله سرپل ذهاب کرمانشاه

با کمک سگ های زنده یاب، مادر و دختری از زیر آوار نجات یافتند